Quant aux Anciens, voici comment ils avaient traduit  
 les paroles d'Isaïe : « Le Seigneur parla encore à Achaz :

πρεσβυτέροις ἐρμηνεύσαν καλῶς τὰ καλῶς πεπροφητευμένα,  
 αὐτὸ καὶ ἐν τοῖς ἀποστόλοις καταγγείλαν τὸ πλήρωμα  
 80 τῶν χρόνων τῆς υἰοθεσίας ἐληλυθέναι<sup>a</sup> καὶ ἡγγικέναι τὴν  
 βασιλείαν τῶν οὐρανῶν<sup>b</sup> καὶ ἐνοικεῖν ἐν τῷ ἀνθρώπῳ<sup>c</sup>  
 τῶν πιστευόντων εἰς τὸν ἐκ τῆς παρθένου γεννηθέντα  
 Ἐμμανουήλ<sup>d</sup>. Καθὼς αὐτοὶ μαρτυροῦσιν ὅτι, « πρὶν ἢ  
 84 συνελθεῖν » τὸν Ἰωσήφ τῇ Μαρίας, μενούσης οὖν αὐτῆς ἐν  
 παρθενίᾳ, « εὗρεθῆ ἐν γαστρὶ ἔχουσα ἐκ Πνεύματος ἁγίου<sup>e</sup> »,  
 καὶ ὅτι εἶπεν αὐτῇ ὁ ἄγγελος Γαβριήλ : « Πνεῦμα ἅγιον  
 ἐπελεύσεται ἐπὶ σέ, καὶ δύναμις Ὑψίστου ἐπισκιάσει  
 88 σοι · διὸ καὶ τὸ γεννώμενον ἐκ σοῦ ἅγιον κληθήσεται Υἱὸς  
 Θεοῦ<sup>f</sup> », καὶ ὅτι ὁ ἄγγελος κατ' ὄναρ εἶπε τῷ Ἰωσήφ ·  
 « Τοῦτο δὲ γέγονεν ἵνα πληρωθῇ τὸ ῥηθὲν ὑπὸ Ἡσαίου  
 τοῦ προφήτου · Ἴδοὺ ἡ παρθένος ἐν γαστρὶ λήψεται<sup>g</sup>. »  
 92 Οἱ δὲ πρεσβύτεροι οὕτως ἡρμήνευσαν εἰρηκέναι τὸν  
 Ἡσαΐαν · « Καὶ προσέθετο Κύριος λαλῆσαι τῷ Ἀχάζ ·

*Domino Deo tuo in profundum deorsum aut in altitudinem* [Hv 116] *sursum. Et dixit Achaz: Non postulabo nec temptabo Dominum. Et dixit: <Audite, domus David:> Non*  
 100 *pusillum uobis agonem praebere hominibus, et quemad-*  
*modum Dominus praestat agonem? Propter hoc Dominus*  
*ipse dabit uobis signum: ecce Virgo in uentre accipiet et*  
 104 *pariet filium, et uocabitis nomen eius Emmanuel;*  
*butyrum et mel manducabit; priusquam cognoscat aut*  
*eligat mala, commutabit bonum, quoniam priusquam*  
 16 *cognoscat infans bonum uel malum, non consentiet*  
*nequitiae, uti eligat bonum*<sup>n</sup>. *Diligenter igitur significauit*  
 108 *Spiritus sanctus per ea quae dicta sunt generationem*  
*eius quae est ex Virgine, et substantiam, quoniam*  
*Deus — Emmanuel enim nomen hoc significat — et*  
 20 *[manifestat] quoniam homo, in eo quod dicit 'butyrum*  
 112 *et mel manducabit', et in eo quod infantem nominat*

21, 97 deorsum : inferni Qe || 97-98 altitudinem sursum : excelsum supra Qe || 98 achab C || postulabo nec : petam et non Qe Feu. Gra. Hv || tentabo e || 99 <audite domus david> add. Sagn. ex infra 120 || 100 agone Q || 102 dabit CV : donabit AQSe || 104 butyrum V Ae : butirum C QS || manducabit : comedet V S || priusquam ]+ manducabit expunct. Q || 105 commutabit C AQS : communicabit V Feu. Gra. commutauit e || 105-106 quoniam — bonum CV : om. AQSe || 107 ut S || bonum om. S || significauit ]+ bonum expunct. Q || 109 est CV A : om. QSe || 110 hoc AQSe : om. CV || 111 manifestat seclusi || butyrum C butirum S

21, 4. h. Is. 7, 10-16

Demande pour toi un signe au Seigneur ton Dieu, soit dans les profondeurs soit dans les hauteurs<sup>1</sup>. Et Achaz dit : Je ne demanderai pas et ne tenterai pas le Seigneur. Et Isaïe dit : <Écoutez donc, maison de David<sup>2</sup>!> Est-ce peu pour vous de mettre les hommes à l'épreuve? Et comment le Seigneur met-il à l'épreuve<sup>3</sup>? C'est pourquoi le Seigneur lui-même vous donnera un signe : voici que la Vierge concevra en son sein et enfantera un Fils, et vous lui donnerez le nom d'Emmanuel ; il mangera du beurre et du miel ; avant qu'il ne connaisse ou ne choisisse le mal, il choisira<sup>4</sup> le bien, car, avant que l'enfant ne connaisse le bien ou le mal, il repoussera le mal afin de choisir le bien<sup>n</sup>. » De façon précise l'Esprit Saint a fait connaître par ces paroles deux choses : d'abord, sa génération, qui lui vient de la Vierge ; ensuite, son être<sup>5</sup>, qui consiste en ce qu'il est Dieu — ce que signifie le nom d'« Emmanuel » — et homme — ce qu'indiquent la phrase « il mangera du beurre et du miel », l'appellation d'« enfant » et les mots

Αἰτῆσαι σεαυτῷ σημεῖον παρὰ Κυρίου τοῦ Θεοῦ σου εἰς βάθος ἢ εἰς ὕψος. Καὶ εἶπεν Ἀχάζ· Οὐ μὴ αἰτήσω οὐδὲ  
 96 μὴ πειράσω Κύριον. Καὶ εἶπεν· <Ἀκούσατε δὴ, οἶκος Δαυὶδ>· Μὴ μικρὸν ὑμῖν ἀγῶνα παρέχειν ἀνθρώποις ; Καὶ πῶς Κύριος παρέχεται ἀγῶνα ; Διὰ τοῦτο δώσει Κύριος αὐτὸς ὑμῖν σημεῖον· ἰδοὺ ἡ παρθένος ἐν γαστρὶ  
 100 Ἐμμανουὴλ· βούτυρον καὶ μέλι φάγεται· πρὶν ἢ γνῶναι αὐτὸν ἢ προελεσθαι πονηρὰ ἐκλέξεται τὸ ἀγαθόν, διότι, πρὶν ἢ γνῶναι τὸ παιδίον ἀγαθὸν ἢ κακόν, ἀπειθεῖ πονηρίᾳ  
 104 τοῦ ἐκλέξασθαι τὸ ἀγαθόν<sup>n</sup>. » Ἀκριβῶς τοίνυν ἐμήνησε τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον διὰ τῶν εἰρημένων τὴν γέννησιν αὐτοῦ, ἣτις ἐστὶν ἐκ τῆς παρθένου, καὶ τὴν ὑπόστασιν, ὅτι τε Θεός, τὸ γὰρ τοῦ Ἐμμανουὴλ ὄνομα τοῦτο σημαίνει, καὶ ὅτι  
 108 ἄνθρωπος, ἐν τῷ εἰπεῖν « βούτυρον καὶ μέλι φάγεται » καὶ ἐν τῷ « παιδίον » ὀνομάσαι αὐτὸν καὶ « πρὶν ἢ γνῶναι

- eum, et ' priusquam cognoscat bonum et malum ' : [Hv 116]  
 haec enim omnia signa sunt hominis infantis. Quod  
 autem ' non consentiet nequitiae ut eligat bonum ', 24  
 116 proprium est hoc Dei, uti non per hoc quod manducabit  
 butyrum et mel nude solummodo eum hominem intel-  
 legeremus, neque rursus per nomen Emmanuel sine  
 carne eum Deum suspicaremur. |
- 120 21, 5. \*Et in eo quod dicit : ' Audite, domus David \* ' Hv 117  
 significantis erat quoniam quem promisit Deus David  
 de fructu uentris eius aeternum suscitaturum se Regem<sup>b</sup>,  
 hic est qui ex Virgine quae fuit de genere David<sup>c</sup> 4  
 124 generatus est. Propter hoc enim et de fructu uentris  
 eius Regem promisit, quod erat proprium Virginis  
 praegnantis, et non de fructu lumborum eius nec de